R multa,

„ multa, & eritis filij altissimi, quia
„ ipse benignus est super ingratos
„ & malos. Estote ergo misericor-
„ des, sicut & pater vestes miseri-
„ cors est. Ad hanc autem benefa-
„ ciendū curā discipulis suis à Chri-
„ sto impositā, illa grauissimū pre-

Deut. 9. ceptum pertinet : Si vnuis de fra-
„ tribus tuis qui morātur intra por-
„ tas ciuitatis tuāe in terra quā Dñs
„ Deus tuus daturus est tibi, ad pau-
„ pertatē deuenerit; non obdurabis
„ cor tuū, nec contrahes manū, sed
„ aperies eām pauperi, & dabis mu-
„ tuum quo eū indigere perspexe-
„ ris. Caue ne forte subrepat tibi
„ impia cogitatio, & dicas in corde
„ tuo: Appropinquat septimus an-
„ nus remissionis, & auertas oculos
„ tuos à fratre tuo, nolens ei quod
„ postulat mutuum cōmodare, ne
„ clamet cōtra te ad Dominū, &
fiat

fiat tibi in peccatū , sed dabis ei: “
nec ages quicquā callidē in eius “
necessitatibus subleuandis, vt be- “
nedicat tibi Dominus Deus tuus “
in omni tempore, & in cunctis ad “
quæ manū miseris. Non deerunt “
pauperes in terra habitationis tuę: “
iccirco ego præcipio tibi ut aperias “
manum fratri tuo egeno & pau- “
peri qui tecum versatur in terra. “
Hoc Dei præceptū tantis æquita-
tis rationib⁹ illustre, tantis pro-
missis cōmendatum, tantis minis
aduersus negligentes munitū tibi
ante oculos proponere & cogitare
studiosi discipuli Christi debet, &
iis rebus præstare quibus per fa-
cultatē possint, atque illud rursus
cavere quod in eos qui in Deum
diuites non sunt, hoc est in sœculi
huius diuites à spiritu sancto est
pronuntiatū. Agite nunc diuites,

Jacob. R 2 . plo-

„ plorate v lulātes in miferiis vestris
„ quæ aduenient vobis. Diuitiæ ve-
„ stræ putrefactæ sunt, & vestimenta
„ vestra à tineis comelta sunt. Aurū
„ & argentum vestrū æruginauit; &
„ ærugō eorum in testimoniu vobis
„ erit, & maducabit carnes vestras
„ sicut ignis : thesaurizastis vobis
„ iram in nouissimis diebus. Ecce
„ merces operariorū qui messuerūt
„ regiones vestras; quæ fraudata est
„ à vobis, clamat, & clamor eorū in
„ aures Domini Sabaoth introiuit.
„ Epulati estis super terrā, & in lu-
„ xuriis enutristis corda vestra.

Luc. 6. Huic sententiæ illa horréda Chri-
„ sti cōminatio accedit: Væ vobis di-
„ uitibus, qui habetis cōfolationem
„ vestrā: væ vobis qui saturati estis,
„ quia esurietis: væ vobis qui ridetis
„ nūc, quia lugebitis & flebitis. An
„ ne illud non etiā valde metuen-
dum

dum horrendumque existimetur
 quod de diuitibus à magistro no-
 stro bis affirmatum; & assuera-
 tione addita confirmatū est? Amē ^{Mat. 19.}
 dico vobis, quia diues difficile in-
 trabit in regnum cælorū: & iterū
 dico vobis: facilis est camelū per
 foramē acus transire, quam diui-
 tem intrare in regnum cælorum.
 Hac difficultatem ex eo oriri spi-
 ritus sanctus docet, quod diuitia-
 rum appetitio & cura homines
 fallat, atq; ab æquitatis & iustitiae
 via persæpe trāsuersos agat. Nam
 diues qui fieri vult, & citò vult
 fieri: sed quę reuerentia legū? quis
 metus aut pudor est semper pro-
 perantis auari? at verò ipsa facul-
 tas, professio & copia, tam viros
 quam fœminas à quieto, innocē-
 ti & modesto atque honesto vitæ
 vñ ad luxum, vanitatē, pompam,

R 3 . ad

ad superbiam & cōteritionem, ad
aliasq; diuinorum præceptorum
violationes , & ad simplicitatis
Christianæ despectiōnē transpor-
tat, & magna vitia laudabilibus
etiam hominibus decorare ac de-
fendere contēdit, tantū humanus
appetitus ad peccandum ipsa re-
rum terrenarum cōmoditate &
oportunitate alibi solet. id quod
vehementer cauendū Apostolus
Tim. admonebat: Nam qui volunt di-
uities fieri, incidunt in tentationem
& in laquēū diaboli & desyderia.
multa, inutilia & nocua, quę mer-
gunt homines in iperitū & per-
ditionem . Radix enim omnium
malorum, est cupiditas: quā qui-
dam appetentes errauerūt à fide,
& inferuerunt se doloribus mul-
tis. Quamobrē, vt ab huiusmodi
fallaciis diuitiarum pij homines

ca-

caueant, spiritus sanctus per prophetam monet. Diuitię si affluat,<sup>Psal. 61.2
sc.</sup> nolite cor apponere.

Neq; vero aut iegniūs aut obſcu-
rius hæc ſacra præceptoris nostri
doctrina eos informat omnes qui
ex mercatura aut artificio viuūt,
& rē ſibi comparare ſtudent. Hos
enim Dñi timor & pœnitētię ſtu-
dium, atq; fraterna dilectio nem-
nem hominem fallere docet: ne-
que merces aut articia adulte-
rare aut aliās immutare, immi-
nuere, augere, aut minus diligēter
quām ratio naturaqué rerum po-
ſtulat, curare permittit, neq; pre-
cia auarè mutare & augere, neq;
ponderum & mensurarum iura
fraudare patitur. quippe huius ge-
neris doloſa flagitia omnia diuinę
iustitię, simplicitatis & reſtitu-
dinis contēptū arguere, iudicem-

R 4 que

que illum omniū communē &
 supremum vehemēter offendere
 Proverbiū sacra sapientia testatur . S tatera
 „ dolosa abominatio est apud Deū,
 „ & pondus æquum voluntas eius:
 Proverbiū 20 & iterum . Pondus & pōdus, men-
 „ sura & mensura, vtrumq; abomi-
 „ nabile est apud Deum : neq; mi-
 „ nus abominabilis est illa consue-
 „ tudo rerum æstimationibus ini-
 „ quis, periuris & compositis verbis
 „ fratres circumueniēdi & fallēdi,
 Amos 8 ~~scriptū~~ est . Audite hæc, qui
 „ conteritis pauperem , & deficere
 „ facitis egenos terræ, dicētes: Quā-
 „ do transibit messis ? & venūdabi-
 „ mus merces ; & sabbathū, & ape-
 „ riemus frumentum, vt imminua-
 „ mus mensurā & augeamus siclū,
 „ & supponamus stateras dolosas,
 „ vt possideamus in argēto egenos
 „ & pauperes pro calciamentis, &
 quis-

quisquilia frumenti vendamus? "
Iurauit Dominus in superbia Ia- "
cob si oblitus fuero usq; ad finem. "
omnia opera eorum. Nūquid su- "
per isto non cōmouebitur terra, "
& lugebit omnis habitator eius? "
Huiusmodi Dei offensionem atq;
minas quicunque timēbūt & ve-
rebuntur discipuli Christi, quam-
cunque exercuerint artē, summa
diligentia, fidelitate & sedulitate
expediēt, inodestissimosq; se &
æquissimos tum in opere tum in
operis mercede & mercū precio
fratribus suis præbebūt, charitati
magis & alioū cōmodis quam
auaritiæ studentes, turpeq; lucrū
omne cane & angue peius dete-
stati, atq; suis artibus & partibus
contenti, superbiā vitæ tāquam à
sui muneris simplicitate alienissi-
mam reiūcent & contemnent.

R 5 : Iam

Iam verò ut à publica hominū consuetudine & societate, ad priuatas & familiares necessitudines deducti, Christianorum domos subeamus, cuiusmodi singulorū in familia partes esse oporteat animaduertēdum est; & quemadmodum hæ à Christianis Deo teste & spectatore peragantur, est obseruandum.

Femina-
num
officiū. Apud Christianas fœminas, quibus breuis hæc & communis disciplina constiterit, nulla superbiæ, arrogatiæ, iactantiæ, inuidiæ, fastus, detractionis & maledicentiæ, nulla delitiarū, voluptatū, impudicæ, libidinosæ, aut otiosæ, curiosæq; cōsuetudinis cura, nullum iræ, odij, discordiæ & maleuolentiæ exemplū notabitur: imò cōtrà potius magnum honestatis, modestiæ, pacis, veritatis, charitatis, & sim-

& simplicitatis studiū : magnum
fidei & obedientiæ erga viros cō-
fortesq; suos testimoniu cōstabit.
Quippe omnia hæc virtutis veræ
ornamenta & certissima argumē-
ta, Dei timor, pœnitentiæ exerci-
tatio, & sancta illa ac fraterna di-
lectio in Christianis fœminis con-
stituunt & firmant: quibus certa
& sancta præcepta à spiritu diui-
no proposita sunt cū significatio-
ne apertissima consilij, volūtatiſ-
que Dei, & notissimæ illius indi-
gnationis aduersus eas quę officiū
suum pr̄termiserint vel neglexe-
rint. Mulieres viris suis subditæ Ephel.5
sint, sicut Domino: quoniam vir “
caput est mulieris, sicut Christus “
caput est Ecclesiæ: ipse saluator “
corporis eius: sed sicut ecclesia “
subiecta est Christo, ita & mulie- “
res viris suis in omnibus. Huius- “
modi

modi fœminas, quæ pietatem ex
animo sincerè colunt, cultus nō is
esse debet quē exquisita materiæ
& artis, atq; sumptuosa luxaries,
atque adeò in honesta parumque
grauis forma spectabilem reddat,
sed quem virtus ipsa & paret &
ad Dei laudem, probitatisq; testi-
monium commendet, solamque
Dei & virorū propriorum gratiā
spectet. Is enim maximus, grati-
simus, probatissimus, ac perpe-
tūus mundus muliebris erit, qui
animū ornnet, amabilemq; Deo
atq; viro proprio, cæteris verò ve-
nerabilē fœminā præbeat: quippe
hunc piis fœminis diuinus spiri-
tus Christiana muliere dignū cō-
stituit & præscribit. Considerātes
,, in timore castam cōuerstationem
,, vestram, quarum non sit extrinse-
,, cus capillatura aut circundatio
auri,

aure, aut indumenti, vestimento-^{cc}
rum cultus: sed qui absconditus est^{cc}
cordis homo in incorruptibili-^{cc}
te, quieti & modesti spiritus, qui^{cc}
est in conspectu Dei locuples. Sic^{cc}
enim aliquando & sanctæ mulie-^{cc}
res sperantes in Deo ornabant se^{cc}
subiectæ propriis viris. Has vero
quanquam proprij officij rationē
nec ignorare neq; negligere Deus
vult: non tamen aut garrulas, aut
disputatrices, aut sapientiam &
scientiam sibi arrogantes, neque
etiam auidas pluriū magistrorū,
aut variæ doctrinæ appetentes
probat, sed veræ pietatis, atq; can-
didæ simplicitatis cognitione cō-
tentas, exercitatione ipsa occupa-
tas esse iubet. Mulieres in eccl.^{sor. 14}
suis taceant, nō enim permittitur^{cc}
eis loqui, sed subditas esse, sicut &^{cc}
lex dicit. Si quid autem volunt^{cc}
disce-

discere , domi viros sūbs interro-
 gent: & iterum alio loco, Mulier
 in silentio discat cū omni subie-
 ctione: docere autē mulieri non
 permitto, neq; dominari in virū,
 sed esse in silentio. Adā enim pri-
 mūs formatus eit, deinde Eua : &
 Adam non est seductus , mulier
 autem seducta in præuaricatione
 fuit. Saluabitur autē per filiorum
 generationem, si permanferint in
 fide & dilectione & sanctificatio-
 ne cum sobrietate.

Conjugū
officia. Eādem etiā doctrinæ & disci-
 plinæ ratio tribus illis capitibus
 comprehensa , timoris Domini,
 pœnitentiæ, atq; dilectionis frater-
 næ Christianos viros in officio at-
 que matrimonij casti fide conti-
 net, vbi rectè ac legitimè cognita
 susceptaq; fuerit, vxorū præterea
 suarum amantes, atque adeò tan-
 quam

quam sui ipsorum curatores & studiosos esse iubet: atque id potissimum in matrimonio excolendo negotium agendum suadet, ut vxoris æternæ saluti cōsulatur & prospiciatur tum monitis ad eā rem frequentandis, tum moribus propriis perpetuò vxori probandis, atq; si opus fuerit quibus suis discriminibus rerū dannis & vitæ etiā periculis ea causa subeūdis: cuius ad summam redactæ sententiæ il-
lud à Spiritu sancto traditū præceptū est. Viri diligite ^{Ephes. 5} vxores ve-
stras, sicut & Christus dilexit ec-
clesiam, & se ipsum tradidit pro
ea, ut illam sanctificaret, mundas
eam lauacro aquæ in verbo, ut ex-
hiberet ipse sibi gloriosam eccle-
siā, nō habentē maculā aut rugā,
aut aliquid huiusmodi, sed ut sit
sancta & immaculata. Ita & viri
debent

„debet diligere vxores suas ut cor-
„pora sua. Qui suam vxorem diligit,
„se ipsum diligit. Nemo enim vn-
„quam carnem suam odio habet, sed
„nutrit & fouet eam, sicut & Chri-
„stus ecclesiæ; quia membra sumus
„corporis eius, de carne eius, & de
„osibus eius. Propter hoc relin-
„quet homo patrem & matrem suam;
„& adhaerabit uxori suæ, & erunt
„duo in carne una. Sacramentum
„hoc magnū est. Ego autem dico
„in Christo & ecclesia. Verūtamen
„& vos singuli vniusquisque vxorem
„suam sicut seipsum diligit. Qui
verò ita diligit vxorem suam, ab
omni alieno amore impudicoque
continet, atque ab adulteriis quæ
impurissimè aliás per viros coniu-
gio infidos excitari & committi
solent, prorsus abstinet.

Dome-
stica di-
sciplina.

Ex iisdem verò timoris divini,
pœni-

pœnitentia & dilectionis fraternæ fundamentis, quibusq; construuntur domus ac familiæ Deo probatis. sicut filiorum etiam educatio existit. virtutum omnium ac pietatis veræ institutis & exemplis domesticis cōstructa, quæ filios ac seruos, familiamque omnem in Christiano officio exercet & cōtinet, patres atque dominos timere ac reuereri sancte pureq; docet, atque auctoritatem patris familiæ Dei legibus stabilitā confirmat. Quamobrem vtrorumq; videlicet tam patrum familiarū, quam filiorum & seruorum, cura studiumque fuerit, ut suas singuli partes, hi præcipiendo, hi obtemperando, atque alij alios iuuando diligenter expediant, omnesque in vniuersum cōmunibus commodis ad pietatis cultum animo-

S rum-

rumque salutem consolant. Ita
enim familiæ à Spiritu sancto suū
officium cognoscere & curare iu-
bentur. Filij, obedite parentibus
vestris in Domino; hoc enim iu-
stum est. Honora patrem tuum
& matrem tuam, quod est man-
datum primum in promissione,
vt bene sit tibi, & sis longæuus su-
per terram. Et vos patres, nolite
ad iracundiam provocare filios
vestros, sed educate illos in disci-
plina & correptione Domini. Ser-
ui, obedite dominis carnalibus cū
timore & tremore in simplicitate
cordis vestri sicut Christo, nō ad
oculum seruientes, quasi homini-
bus placentes, sed vt serui Chri-
sti, facientes voluntatem Dei ex
animo cum bona voluntate ser-
uientes sicut Domino & non ho-
minibus. Sciretes quoniam unus
quis-

quisque quodcunque fecerit bo-
num, hoc recipiet à Domino, siue
seruus, siue liber. Et vos domini
eadem facite illis, remittētes mi-
nas, sciētes quia & illorum & ve-
ster Dominus est in cælis, & per-
sonarum acceptio non est apud
eum.

Neque verò Christianæ disci-
plinæ & veritatis est, ut filij, quos
diuino timore imbutos pietatis
cognitione & exercitatione insti-
tuti nutriri que à parentibus opor-
tet, peruersæ atque corruptæ do-
ctrinæ elementis instituantur, at-
que lata via ad perditionem ten-
dente ducantur nutriti ab infan-
tia in pompa, fastu, luxu, munda-
nisq; delitiis, impudicis volupta-
tibus dediti, lusus, cantusq; & so-
nos edocti turpissimos: factionū,
inimicitiarum & dissensionū pa-

S 2 ter-

ternarum studia iam iude à pri-
mis annis cognoscētes & promo-
uentes: ex quibus rebus euenit, ut
Christianorum liberi, qm̄ religio-
nis, honestatis, reuerentiæ atque
pietatis in Deum & parētes san-
ctissima & omni orbi expositissi-
mā exempla esse deberent, ipsa
inhonestas, impudicitia, irreuerē-
tia, atque aduerētis Deum & pro-
prios parentes ipsa impietas esse
deprehendantur. Serui etiam &
familiares propter frequētissima
publicæ ac priuatæ improbitatis
in ciuitatibus & familiis exem-
pla, propter eorum negligentiam
qui vindicare vlcisciique legitimè
deberent, infidelitatis, inobediē-
tiæ, latrociniorum, furtorū, spo-
liationumque, & domesticorum
opprobriorum vasa capacissima
sint, adeò vt omnia ferè familia-
ria

ria officia, aliás pura ac legitima
atque turbata corruptaque argu-
antur. Huiusmodi verò proditio-
nes ac peruersitates ibi nasci ma-
nifestum est, vbi Christiani po-
puli veram, simplicem, puram &
seueram euangelij disciplinā non
docentur: vel si docentur, propter
corruptam & inueteratā peccan-
di consuetudinem, vel omnino
negligunt & contemnunt, vel si
maximè laudant & probant; non
tamen ita necessariam existimat,
ut cæteris omnibus quæ cum ipsa
pugnant, rebus anteponat, atque
verbum Dei ab agricola recte se-
minatum, tanquam viæ vel petræ
vel senticosa & spinosa loca exci-
piunt. Metui autem atque cauefi
maximè oportuerit ne in nos illa
Domini querela pronunciata vi-
deatur. Stupor & mirabilia facta Jerem. 5.